
obce Baška
Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

01/2019
27. ročník

Zpravodaj
zpravodaj@baska.cz

Růžové lednové ráno                                                        
na horizontu známá Lysá

Bílá poleva bez cukru 
zdobí krajinu...

Reklama kdysi mou rukou
napsaná na tom domě nevisí

Pomíjivost všeho a všech
EEG nevykazuje závažné změny
něco se ztratilo životem a léty

Hledači usnuli...?
                               

 
Melanie Nováková

Obsah
Výběr z usnesení  
Rady obce Baška ................. 2
Obec Baška bude v roce  
2019 hospodařit s téměř  
215 milióny korun ............... 2
Cena vodného a stočného  
od 1. 1. 2019........................ 3
Obecní služby ...................... 3
Rozloučili jsme se s Mons. 
Josefem Maňákem .............. 4
Rozhovor s Dajanou  
Zápalkovou ......................... 4
Nedělní podvečer ................ 5
Vánoční stromy v obci svítí, 
nastala adventní doba .......... 6
... další

Kalendář
Ples obce Baška 
Kulturní dům Baška
19.30 hodin
Maškarní bál 
Hostinec U Čendy
19.00 hodin
Přátelský večírek 
seniorů 
Kulturní dům Baška
15.00 hodin
Beseda 
Petra Andrleho 
knihovna Baška 
15.30 hodin
Školní ples 
Kulturní dům Baška 
19.30 hodin
Partička 
areál přehrada 
20.00 hodin

ÚNOR

14

LEDEN

18

ÚNOR

2
ÚNOR

8

BŘEZEN

15

ČERVEN

17

PF 2019

Foto: Vratislav Kryl



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

2

Výběr z usnesení Rady obce Baš-
ka schválených na 3.–5. schůzi RO 
Baška ve dnech 20. 11.–4. 12. 2018

Rada Obce Baška souhlasila
 h s pronájmem části pozemku na p.č. 
1966 o výměře 20 m2, Petrovi a Rená-
tě Truhlíkovým, za účelem stání rekre-
ačního karavanu určeného k rekreaci 
v autokempu Baška na dobu určitou od 
1.1.2019 do 31.12.2019.

 h s uvedením pořadu V rodině velí a vlád-
ne muž …Umělecké agentury Alena 
Bastlová, která bude uvedena v KD 
Baška 19. 5. 2019 v 17 hodin za honorář 
6.000,- Kč včetně dopravy a rozhodla 
o uzavření smlouvy na pořad V rodině 
velí a vládne muž … Umělecké agentury 
Alena Bastlová.

 h s navrhovanými členy Redakční rady 
Zpravodaje obce Baška a jmenovala pro 
volební období 2018 – 2022 Redakční 
radu Zpravodaje obce Baška ve složen: 
RNDr. Martin Čajánek, Ph.D., Marcela 

Richtrová, Martin Ogořalek, David Bla-
hut, Monika Mamulová, Dajana Zápal-
ková s účinností od 1. 12. 2018.

Rada Obce Baška pověřila
 h odpovědností za obsahovou náplň Zpra-
vodaje obce Baška Dajanu Zápalkovou 
s účinností od 1. 12. 2018.

Rada obce Baška schválila
 h směrnici k inventarizaci majetku 
a závazků.

Rada obce Baška rozhodla
 h o uzavření Smlouvy o dílo na zpracování 
projektové dokumentace pro akci „Auto-
busová točna v obci Baška“, mezi Obcí 
Baška a firmou UDI MORAVA s.r.o.

 h o uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě 
o zajištění zpětného odběru elektrozaří-
zení ze dne 14. 4. 2008 mezi obcí Baška 
a spol. Elektrowin a.s. Jedná se o rozší-
ření jednotlivých druhů elektrozařízení, 
které se budou zpětně odebírat.

 h o uzavření Kupní smlouvy na dodávku 
serveru pro Obecní úřad Baška mezi 
Obcí Baška a TINT s.r.o.

Rada obce Baška projednala
 h návrh rozpočtu obce Baška na rok 2019 
uložila jej předložit zastupitelstvu obce 
k projednání.

 h návrh střednědobého výhledu rozpočtu 
obce Baška na léta 2020 – 2021 a dopo-
ručila jej ZO schválit.

 h Statut sociálního fondu Obce Baška 
a doporučila jej ZO schválit.

Rada obce Baška doporučila
 h Zastupitelstvu obce Baška vyhlásit zá-
měr na prodej pozemku p.č. 1145/8, 
druh pozemku zastavěná plocha a ná-
dvoří ve výměře 89 m2, p.č. 1145/30, 
druh pozemku ostatní plocha ve vý-
měře 169 m2 a p.č. 1145/34, druh 
pozemku ostatní plocha ve výměře 
76 m2, vše k.ú. Kunčičky u Bašky do 
vlastnictví ZD Beskyd Palkovice a.s., 
Palkovice 919, 739 41 Palkovice, za 
cenu stanovenou dohodou, a to ve výši 
370,-Kč/m2.

Z Usnesení RO Baška vypsal:  
Jan Richter, místostarosta

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice

Jedním z bodů 3. zasedání Zastupitelstva 
obce Baška bylo schválení rozpočtu na rok 
2019.

Návrh plnění a čerpání rozpočtu zpraco-
val Finanční výbor. Po projednání v Radě 
obce byl zastupitelům předložen rozpočet 
s příjmy i výdeji ve výši 214 977 000 Kč, 
který je ve srovnání s rokem 2018 vyšší 
o téměř 44 mil. Kč.

Podstatnou část příjmové stránky našeho 
rozpočtu tvoří daňové příjmy, celkem více 
než 52 mil. Kč. 

V rámci schválených dotačních titulů 
získáme příjmy v celkové výši 82 249 700 
Kč, jedná se především o dotace spojené se 
stavbou školy v Bašce a také rekonstrukcí 
chodníků. Pro vybavení školy se dále poda-
řilo získat dotaci ve výši 9 677 300 Kč. Pro 
zajištění financování stavby školy v Bašce 
předpokládáme čerpání úvěru ve výši 36 
mil. Kč. Rozpočet obce také počítá s příjmy 
z výběru poplatků za likvidaci domovního 
odpadu ve výši více než 2 mil. Kč a příjmem 
za odvádění a čištění odpadních vod ve výši 
4,5 mil. Kč. Třídění odpadu a pronájem 
sběrného dvora by měl obci přinést 0,5 mil. 
Kč. Pro dosažení vyrovnaného rozpočtu je 
nutné počítat s částkou 21,4 mil. Kč tvořící 

část finančních rezerv z předchozích let.
Stěžejní investiční akcí následujícího 

roku je stavba základní školy a tělocvičny. 
Kromě běžných výdajů na provoz všech 
škol ve výši 3 mil. Kč je počítáno s vybave-
ním rekonstruované základní školy ve výši 
12 mil. Kč. Hlavní položku nákladů však 
tvoří stavba školy a tělocvičny ve výši téměř 
114 mil. Kč. 

Ve výdajové části rozpočtu představují 
významnou částku náklady spojené s pro-
vozem kanalizace, které by měly dosáhnout 
více než 7 mil. Kč. Výdaje v této kapitole 
zahrnují kromě nákladů spojených s provo-
zem kanalizace také úhradu stočného spo-
lečnosti SmVaK, splátky úroků z dosud ne-
splacené části úvěru a náklady na demolice 
dnes již nepotřebných obecních ČOV. Bu-
dou zpracovány projektové dokumentace na 
rozšíření kanalizace o časti Hlíny a Baštice. 
Splátka jistiny úvěru bude ve výši téměř 4 
mil. Kč. Tuto částku budeme ročně splácet 
až do roku 2030.

Ve výdajích máme pro kapitoly silnice 
a ostatní pozemní komunikace rezervovánu 
částku téměř 13 mil. Kč. Kromě oprav stáva-
jících komunikací a chodníků počítáme také 
s realizací rekonstrukce komunikace od ob-
čana Urbiše po podchod u občana Penkaly. 
Budou zpracovány projektové dokumentace 

na chodníky v Baš-
ce, Malé Bašce 
a Hodoňovicích 
a mimo jiné i pro-
jektové dokumen-
tace autobusových 
zálivů, regenerace středu obce Baška či 
úpravy křižovatky u školy. V kapitole územ-
ní rozvoj je vyhrazena částka 3,8 mil. Kč na 
výkupy pozemků pro komunikace včetně 
cyklostezky.

V rozpočtových výdajích počítáme i se 
zateplením a stavebními úpravami sběrného 
dvoru v Bašce ve výši 6,075 mil. Kč.

V kapitole sportovní zařízení předpoklá-
dáme realizaci multifunkčního hřiště v Ho-
doňovicích (za budovou bývalé školy) ve 
výši 3,7 mil. Kč.

Kromě dalších nákladů nezbytných pro 
provoz obce byla schválena řada dotačních 
smluv pro zajištění činnosti a projektů na-
šich zájmových, kulturních a sportovních 
spolků i sdružení. Částka na podporu všech 
těchto zájmových aktivit v obci přesahuje 
700 tis. Kč. Obec nezapomíná ani na soci-
álně potřebné či seniory, na příspěvky a do-
tace v této oblasti je vyhrazeno 790 tis. Kč.

 
Zpracoval Miroslav Slanina,  
předseda Finančního výboru

Obec Baška bude v roce 2019  
hospodařit s téměř 215 milióny korun
informace
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ČTVRTEK 27. 12. 2018 ZAVŘENO
PÁTEK 28. 12. 2018 ZAVŘENO
PONDĚLÍ 31. 12. 2018 ZAVŘENO
 
STŘEDA 02. 01. 2019 není úředním dnem
ČTVRTEK 03. 01. 2019 úřední hodiny 07–17 hod 

Děkujeme za pochopení.

OZNÁMENÍ o úpravě otevírací doby  
Obecního úřadu Baška ve dnech:

upozornění

Severomoravské vodovody a kanaliza-
ce Ostrava a.s. schválily na základě usne-
sení představenstva akciové společnosti 
v souladu s platnou legislativou nové 
ceny vodného s účinností od 1. ledna 
2019 takto:

Voda pitná (vodné)
45,06 Kč/m3 (včetně 15% DPH)

Nové ceny budou uplatněny vůči odbě-
ratelům po prvním odečtu měřidel násle-
dujícím po 1. lednu 2019, popřípadě bude 
postupováno dle uzavřených smluvních 
vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

Obec Baška navrhla a Zastupitelstvo 
obce dne 13. 12. 2018 schválilo cenu 
stočného pro rok 2019, dle finanční ana-
lýzy zpracované v rámci žádosti o dotaci 
ze Státního fondu životního prostředí ČR 
(SFŽP ČR) a odsouhlasena SFŽP takto:

Odpadní voda (stočné)
47,59 Kč/m3 (včetně 15% DPH)

Obec Baška

Cena vodného a stočného od 1. 1. 2019

Obecní služby

Irena Babicová
starostka

V Bašce dne 7. 12. 2018

Obecní služby – mimo jiných prací, vy-
dláždily stanoviště pro odkládání kol před 
Obecním úřadem Baška a před prodejnou 
COOP.

Pevné zdraví a mnoho úspěchů  
v novém roce přejí Malobašťané

Kde je chut, tam je cesta
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Obecní zpravodaj bude mít novou „tvář“. 
Jaká je úloha odpovědné vedoucí?

Rozloučili jsme se …
s Mons. Josefem Maňákem

Knihovnice, kronikářka, předsed-
kyně Čendaspolku, babička na plný 
úvazek. Dalším velkým koníčkem 
jí je psaní básní, ale i prózy, v roce 
2013 se stala předsedkyní Literár-
ního klubu Petra Bezruče Frýdek-
-Místek. Do Hodoňovic se provdala 
v roce 1983, dvacet let zpívala 
v bašťanském Lašském smíšeném 
pěveckém sboru. Po třicetileté práci 
laborantky v pivovaru Radegast 
v Nošovicích změnila úplně své 
pracovní zaměření a v roce 2013 se 
stala zaměstnankyní Obecního úřadu 
Baška na pozici pracovnice vztahů 
s veřejností. Mnozí občané ji znají 
především z naší místní knihovny, 
kde, vždy usměvavá, půjčuje nejen 
knihy, ale organizuje spoustu akcí 
pro veřejnost.

„Lidé si pomalu zvykají, že knihovna 
není jen místem, kde si mohou zajít vypůjčit 
knihu na dlouhé večery, ale že je to záro-
veň místo vzdělávání, odpočinku, jakási 
„relaxační zóna“. A to mne těší, že se nám 
to s novými prostorami knihovny podařilo 
lidem nabídnout,“ dodala paní Dajana na 
začátek našeho rozhovoru.

Paní Dajano, v obci jste velmi známá 
vzhledem k Vašim aktivitám a práci na 
obecním úřadu. Jedna z Vašich rolí zahr-
nuje garanta obecního zpravodaje. Co to 
pro Vás znamená?

Jak jsem již předeslala, psaní je mým 
koníčkem, proto si velice vážím toho, 
že mi byla již téměř před třemi lety dána 
důvěra pro tvorbu obecního zpravodaje. 
Zároveň to je ale i velice zavazující, pro-
tože když zvážíte, že toto obecní perio-
dikum se dostává téměř do tisíce pětiset 
našich domácností, musí mít všechny pří-
spěvky hlavu a patu. Věřte, že naši občané 
jsou velice vnímaví čtenáři a i na malou 
nesrovnalost mne následně upozorňují. Já 
jsem ale za to ráda, protože jen tak se dá 
mnohdy dopátrat pravdivých údajů z histo-
rie obce, získat fakta, která zrovna nevíme.

Začalo nám nové volební období, neu-
važujete o „nové tváři“ - grafice obec-
ního zpravodaje?

A víte, že ano? Zpravodaj v dnešní 
podobě, formátu A4, spatřil světlo světa 
v roce 2014, grafiku zpracoval David Bla-
hut, takže letos tomu je pět let. A to je asi 
dostatečně dlouhá doba, takže by to chtělo 
změnu. Se starostkou obce jsem již o tomto 
hovořila a je změnám nakloněna. S novou 
redakční radou bašťanského Zpravodaje 

„dáme hlavy dohromady“ a věřím, že se 
občané brzy dočkají přinejmenším nové 
grafiky obálky zpravodaje.

Další z Vašich aktivit je psaní obecní 
kroniky, což je velké poslání člověka, 
který se „dá do toho!“. Čerpáte do kro-
niky právě z článků bašťanského Zpravo-
daje nebo máte další zdroje?

Psaní obecní kroniky pouze z článků 
obecního zpravodaje by bylo jakýmsi 
opisováním faktů, což by určitě nebylo 

(* 25. 8. 1950  † 30. 11. 2018) - místec-
kým farářem a děkanem.

Narodil se v Huslenkách, na kněze byl 
vysvěcen 28. června 1986 v Olomouci. 
Celý jeho kněžský život byl spojen s mís-
teckým děkanátem. Začínal jako kaplan 
v Místku. V roce 1988 byl jmenován fará-
řem v Kozlovicích a od roku 1991 farářem 
farnosti Místek. Jako administrátor půso-
bil také ve farnostech Paskov, Chlebovice, 
Hukvaldy a Metylovice. Od roku 1990 byl 
děkanem místeckého děkanátu a v roce 
2006 ho papež Benedikt XVI. jmenoval 
kaplanem Jeho Svátosti.

Rozloučení s Mons. Josefem Maňá-
kem proběhlo v sobotu 8. prosince 2018 
v kostele sv. Jana a Pavla v Místku při mši 

svaté v 9.00 hodin a pak ve 14.00 hodin 
v kostele sv. Marie Magdalské v Hovězí, 
kde bylo jeho tělo uloženo do rodinného 
hrobu.

Za občany naší obce Baška se pohřbu 
zúčastnil místostarosta obce Jan Richter. 
Rozloučit se s děkanem a poděkovat za 
všechno, co udělal pro Hodoňovice, přišla 
i početná skupin farníků z Hodoňovic.

„Pro naše farníky je úmrtí děkana velká 
ztráta. K nám do Hodoňovic dojížděl 
sloužit nejen mše, ale křtil tady děti, dělal 
svatby, pohřby. Zajistil také opravu míst-
ního kostela, kříže, márnice aj. úpravy 
pohřebiště,“ podotkl Ladislav Otipka.

Redakce bašťanského Zpravodaje

rozhovor 
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Nedělní podvečer

Není to tak dávno - 18. listopadu loň-
ského roku, kdy po 19. hodině lidé za-
myšlení, dumající a s chutí punče na 
jazyku opouštěli náš malý místní kos-
telík v Hodoňovicích. Předcházel tomu 
krásný, téměř dvouhodinový koncert 
dvou úžasných lidí, a to Evy Henychové 
a Slávka Klecandra. Je to nádherné, když 
v tak silném a mohutném prostoru, kde 
ticho je boží hudbou, zazní dvanáct strun 
a tento zvuk protne krásný ženský hlas 
s opravdu vyzrálým hlasem muže. Byly 
zde uvedeny písně plné boží lásky a lid-
ského přemýšlení, o životě mezi nebem 
a zemí. Myslím, že lidé, kteří si přišli 
uvedené protagonisty tohoto nedělního 
večera poslechnout, tak nelitovali a na 

pár okamžiků, či dlou-
hých minut, se přenes-
li do jiné hladiny pře-
mýšlení o našem bytí 
na této planetě.

Tímto bych rád po-
děkoval všem, kdo se 
podíleli na přípravě 
tohoto večera, a hlav-
ně občanům, kteří 
mají zájem a přijdou 
podpořit naši snahu 
o kulturní život v obci. 
Přeji obrovskou hro-
madu zdraví a hned tu 
druhou, stejně velkou, 
štěstí a hodně krásných chvil kdekoli na 
tomto krásném světě.

to pravé ořechové. Každý rok jsou nějaké 
významné události v obci, které je třeba 
zaznamenat pro generace příští. Proto je 
kolikrát nutné navštívit občany, kteří jsou 
již pamětníky určitých akcí z různých 
oblastí života naší obce a kteří opravdu 
nezaujatě, nepřikresleně dokáží vyprávět 
– jak situaci prožili, jak se co událo a mno-
hokrát oceňuji i jejich názor na věc.

Kapitol je v obecní kronice deset – od 
zastupitelstva obce, obyvatelstva, kul-
tury, spolků a organizací, školství, služeb, 
počasí, ale i zajímavosti z domova a ze 
světa….. takže opravdu materiály pro 
zápisy do kroniky za určitý rok sbírám 
celoročně a v lednu sedám k psaní kro-
niky za uplynulý rok, teď tedy začínám 
psát rok 2018. A není to jen o psaní kro-
niky, ale během roku sleduji regionální 
tisk - kde se co píše o Bašce, Kunčičkách, 
Hodoňovicích – vystřihávám, lepím do 
zvláštních složek – tyto materiály jsou pří-
lohou obecní kroniky. Všichni občané jistě 
nevědí, že od roku 2006 se kronika píše na 
počítači, což i pro mne představuje jakési 
ulehčení, protože do textu tak mohu vklá-
dat fotografie a stránky kroniky jsou pak 
pestřejší, srozumitelnější.

Jak jste se vyrovnala s GDPR (ochra-
nou osobních údajů)? Ovlivnilo to nějak 
Vaši práci s psaním kroniky a při přípravě 
obecního zpravodaje? 

Tato nově zavedená legislativa EU jistě 
výrazně zvyšuje ochranu osobních dat 
občanů, ale nám kronikářům a tvůrcům 
obecních periodik trochu svazuje ruce. 
Ptáte se čím nebo jak? Moc mne mrzí, 
že nemohu v obecní kronice uvést např. 

jména narozených dětí, ale jen počet hol-
čiček a chlapečků, které se v daném roce 
narodily. Nezdá se mi to úplně správné. 
Přece v minulosti to byly právě obecní 
kroniky, kde se hledaly jména a další údaje 
týkajících se celých rodů atd. Ve zpravo-
daji též nemohu napsat, kdo zrovna slaví 
své životní jubileum, jedině že by mi to 
dotyčný nebo rodina nahlásili, že s tím sou-
hlasí. Tyto skutečnosti uvádím proto, že se 
mne na ně ptají především starší občané – 
„Kdysi to tam ve zpravodaji bývalo, teď to 
tam není….,“ –to slýchám často.

Psaní je tedy Vašim koníčkem. Kde se 
ale formovalo, kdy jste si uvědomila, že 
Vás to baví? Už na škole?  

Víte, já pocházím z učitelské rodiny, kdy 
dědeček byl ředitelem na vesnické škole, 
matka, teta – učitelky, takže asi takové to 
psaní mám trochu v krvi. Navíc – pama-
tuji si svého dědu, jak stále seděl u stolu, 
něco spisoval. Psal nejen obecní kroniku 
malé vesničky Pazderna, odkud pocházím, 
ale i kroniky různých místních spolků – 
včetně svazu žen! Takže nějaké ty geny 
mám asi po něm.

Úroveň bašťanského zpravodaje oce-
ňuje spousta přespolních. Jak je pro Vás 
náročné udržet tak vysokou laťku?

Řeknu Vám, že jedno číslo zpravodaje se 
tiskne a druhé tvořím. Představuje to oslo-
vovat spolky, školky, školu, aby napsali 
příspěvky do našeho zpravodaje. Stálé 
dopisovatele nemám. Proto budu ráda, 
kdyby se z řad našich občanů někdo našel, 
kdo by svými postřehy z obecního dění 
chtěl do zpravodaje přispět. Představuje to 

i spoustu času z mého osobního volna, aby 
náš zpravodaj byl na takové úrovni, jaké je.

Prosincové číslo přineslo rekordních 
44 stránek, kde je vidět, že především 
škola a spolky se chtějí pochlubit svoji 
činností.

Ano, řekla bych, že prosincové číslo 
bylo jakousi „třešničkou na dortu“ mého 
snažení, bonusem pro naše občany. Mám 
pocit, že Ti, kteří do zpravodaje přispívají, 
už vědí, jak článek napsat, jak veliké by 
měly být fotografie, že se nevkládají do 
článku, ale posílají se jako příloha s člán-
kem. A ti z Vás, kdo si ještě nejste jisti, jak 
to vše poslat, klidně se ozvěte – poradím. 
Přispívat do zpravodaje může opravdu 
každý. Pravda, poslední slovo má redakční 
rada, která si vyhrazuje právo příspěvky 
redigovat.

Připravujete v rámci obecního zpravo-
daje nějakou zajímavou novinku?

Nosím nějaké novinky v hlavě, ale to si 
nechám jako překvapení pro čtenáře.

Paní Dajano, děkuji Vám za Váš dra-
hocenný čas a jistě vyčerpávající odpo-
vědi na mé dotazy. Přeji Vám hodně 
síly k Vašim pracovním i zájmovým 
aktivitám, pohodu v práci a věřím, že se 
velice brzy setkáme třeba v nadcházející 
plesové sezóně nebo na hodoňovickém 
Masopustu.

Děkuji i já Vám a těším se nejen na Vás 
při různých společenských akcích, ale na 
všechny naše občany, kteří se chtějí bavit!

Za Redakční radu bašťanského Zpravo-
daje rozhovor připravil Martin Ogořalek

kultura

Váš Aleš Ludvík
Foto: archiv Čendaspolku
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Vánoční stromy v obci svítí, nastala adventní doba

Ani letos nezůstala tradice 
rozsvěcování vánočních stromů v obci 
porušena a v sobotu 1. prosince 2018, 
den před první adventní nedělí, se sešli 
občané tentokrát v Hodoňovicích, aby 
při společném adventním hodování 
rozsvítili nazdobený, vzrostlý smrk 
v parčíku před Hostincem U Čendy.

Pracovníci obecních služeb vytvořili 
ze stánků, před hostincem, doslova 
„Adventní městečko“. Dominovalo zde 
podium pro vystupující tohoto svátečního 
odpoledne. Dále pak postavičky dřevěného 
betléma, jenž pro naši obec vyřezal Štefan 
Danielovič. Jeho zvířátka, upoutala děti 
natolik, že si je přišly pohladit a blíže 
prohlédnout. V prostoru před stánky byly 
rozmístěny stoly s lavicemi, k zahřátí 
v mrazivém počasí mělo posloužit 
sálající teplo z ohně v železných koších. 
V jedné z místnosti hostince bylo už vše 
připraveno k výrobě a zdobení perníčků. 
Toto „měla pod palcem“ paní učitelka 
Martina Mílová s týmem maminek. 

I Školička, kterou provozuje Obec Baška, 
v zrekonstruovaných prostorách bývalé 
základní školy, měla Den otevřených dveří 
a její chůvičky zvaly k prohlídce především 
rodiče, kteří by měli zájem umístit své 
dítko právě v tomto zařízení.

Ve 14 hodin už všechny stánky nabízely 
výrobky a produkty našich spolků. 
Prodávaly přítomným od uzenin, koláčů, 
perníků, medoviny, punče, vína, vaflí, 
klobás, zelňačky až po vánoční ozdoby, 
adventní věnce, šité věci, výrobky ze šustí, 
prostě vše, co se dá použít při vánoční 
výzdobě domácností. Plno lidí, také 
štěbetavých dětí – a to byla ta správná 
chvíle k oficiálnímu zahájení tohoto 
slavnostního adventního setkání občanů. 
Z podia přivítal všechny místostarosta obce 
Baška Jan Richter, popřál všem příjemné 
adventní hodování a zároveň pohodové 
vánoční svátky a vše dobré do nového roku. 
Na podium pak moderátor akce David 
Blahut uvedl první vystupující – žáky 
Základní školy v Bašce. Ty vystřídaly děti 
Frýdlantské chasy a členky janovického 
folklorního souboru Ondráš. Proběhnul 
křest obecního stolního kalendáře, který 
si občané mohli již na místě vyzvednout. 

Poté zahrála a zazpívala místní folková 
kapela Sousedé, a to už se začalo pomalu 
stmívat. Na podium nastoupili zpěváci 
Lašského smíšeného pěveckého sboru 
Baška, aby přítomné zpěvem koled vyzvali 
ke společnému zpívání. Vesnicí se tak nesly 
melodie vánočního času a tím byl dán impuls 
k rozsvěcení vánočního stromu. Jeho zářivá 
barevná světla a nově svítící třpytivé vločky 
na sloupech pouličního osvětlení, nenechaly 
nikoho na pochybách, že jsme se opět po 
roce přehoupli do krásného adventního 
času, rozjímání a pohody. Hloučky lidí se 
zahřívaly medovinou a především ženy si 
sdělovaly, co je ještě doma čeká za úklid, 
pečení cukroví a jiné domácí práce.

„Tato rodinná atmosféra, která se tady 
v Hodoňovicích při akcích vytvoří, nás 
vždy přesvědčí o tom, že se zde zase rádi 
vracíme,“ bylo slyšet od přítomných, kteří 
se občerstvovali venku, ale i uvnitř hostince 
na sále. 

Adventní čas byl tímto v obci otevřen, byl 
přikrášlen i jemnými sněhovými vločkami, 
které poletovaly, takže záleží už jen na nás, 
jak jej prožijeme. 

Obec Baška
Foto: David Šrubař

ohlédnutí
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Letos si dal Mikuláš se svoji nadílkou 
v Hodoňovicích na čas, přišel vlastně 
až po svátku sv. Mikuláše – 9. prosince. 
Týden před tím se v Hodoňovicích roz-
svěcoval strom, byla zde spousta lidí, 
takže si řekl, že si na něj děti počkají. 
A jak se ukázalo – počkaly a rády!

Před 15. hodinou byl sál Hostince U Čen-
dy plný dětí, které přišly s rodiči, prarodiči, 
a bylo vidět, že některé jsou nervózní, že si 
uvědomovaly, co nedělaly správně, kdy ne-
poslouchaly atd. Na podiu už se připravovali 
aktéři Divadélka Smíšek. V jejich provedení 

Smíškovy Vánoce byly dětmi přijaty s nad-
šením, tleskaly, smály se, byla tak navozena 
ta nejlepší atmosféra pro příchod Mikuláše 
a jeho chásky – čertovské i té nebeské.

Sál se rozsvítil a zvenčí přicházel Miku-
láš s doprovodem, děti se ztišily, protože je 
začal postupně vyvolávat k sobě a za úpla-
tu v podobě básničky či písničky jim anděl 
předával dárečky. Především ty menší děti 
si braly k Mikuláši rodiče, kteří jim byli 
jakousi oporou a zárukou, že je čert nebu-
de zlobit, popřípadě pomohou něco zazpí-
vat, aby si odměnu zasloužily. Příjemnější 
pocity už pak prožívaly při nakukování 
do balíčků, jejich rozbalování. A mnohdy 
konstatovaly: byl(a) jsem hodný(á), podí-
vej, co vše jsem od Mikuláše dostal(a)!

Mikuláš s čertem i andělem se s dětmi 
rozloučili s přáním pěkných, bílých Vá-
noc. Pak už nastalo skotačení, tancování 
na sále, kde se děti mohly do sytosti při 
reprodukované hudbě vydovádět. Rodiče 
si s přáteli sdělili, jak jsou na tom s přípra-
vami na Vánoce, občerstvovali se chlebíč-
ky, koláči, které nabízely Čendaspolačky, 
u hostinského pak byla možnost občer-
stvení v tom tekutém stavu. Při odchodu 
do svých domovů děti obdivovaly krásný 
strom, který svítil nejen na sále hostince, 
ale též před ním. Takže ještě několik dní 
a dočkáme se Vánoc a velké nadílky doma 
pod stromečkem!

Dajana Zápalková
Foto: Vratislav Kryl

Letošní poslední Mikulášová štace  
v Hostinci U Čendy
ohlédnutí
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Nikoho.... Ale někteří měli nahnáno. 
Lépe řečeno jedna. Ale od začátku. 

Pondělní zkouška Lašského smíšeného 
pěveckého sboru Baška začínala jako ka-
ždá jiná. Zkoušeli jsme Rybovu mši a byli 
jsme v nejlepším, když se na chodbě ozva-
ly řetězy. Ale protože jsme ve věku, kdy už 
sami chodíme do sboru, pracujeme nebo už 
zaslouženě odpočíváme, a tak o životě leda-
cos víme, bylo nám jasné, že se nemusíme 

bát. Ne proto, že bychom během roku ne-
zazpívali falešný tón nebo nezapomněli ně-
jaké to slovíčko z textu, ale zkrátka proto, 
že už víme, jak to v životě chodí a hlavně, 
kdo to v kabátech chodí. Jen jedna o tom 
neměla ani tušení. Nejmladší účastník pon-
dělní zkoušky, Nelinka Hajdušková. Ale 
maminka ji ubránila, a tak byla, stejně jako 
my, odměněna sladkým pečivem a kalen-
dářem. Mikuláši jsme jeden po druhém 
zazpívali nebo zarecitovali, Jarka Klanero-
vá přečetla své postřehy z poslední doby, 
někteří zavtipkovali, a tak se dobrá nálada 
po odchodu čertů a Mikuláše s andělem 

přehoupla do oslav sedmdesátin. A hned 
čtvero. Požehnané narozeniny slavili Jit-
ka Skotnicová, Liduška Blažková, Šárka 
Langerová a Láďa Otipka. Oslavenci nám 
připravili výborné pohoštění, u kterého se 
moc dobře povídalo se současnými i bý-
valými členy našeho sboru. Láďa taky při-
pravil lahodnou vařonku, která zahřála na 
mrazivou cestu domů. Ještě jednou všem 
přejeme pevné zdraví, šťastnou a veselou 
mysl a pohodu do dalších let.

Jana Moravcová, členka LSPS 
Fota: Archiv LSPS Baška

V půlce listopadu se sedmnáct seniorů 
vydalo na výlet do Malenovic a na Boro-
vou. Do Frýdlantu se dopravili vlakem 
a pak krásnou procházkou došli k barokní-
mu kostelu Sv. Ignáce na Borové. Kostel 
byl postaven v roce 1673 hrabětem Fran-
tiškem Eusebiem z Oppersdorfu, sídlícím 
na Frýdeckém zámku. V jeho blízkosti byl 
postaven i domek jezuitských misionářů. 
V roce 2000 byl kostel vyhlášen památkou. 
Není divu, že láká k výletům a procház-
kám. Seniorky obdivovaly změnu, která zde 
v krátké době proběhla. Je zde nově vybu-
dovaný altán, který slouží ke konání svateb, 
vyhlídková terasa a úžasné sadové úpravy 
kolem. Pokochaly se krásným výhledem 
do krajiny, pak sešly dolů do Hospody pod 
Borovou. V pěkném interiéru si pochutnaly 

na obědě a pak se zpátky 
vracely vlakem z Frý-
dlantu domů.

Zúčastnili jsme se 
také rozsvěcování stro-
mečku, který se konal 
v Hodoňovicích. Výbor 
seniorů napekl vánoční 
cukroví, po kterém se 
jen zaprášilo. 

Pátého prosince se plný kulturní dům 
babiček a dědečků radoval z vánočního vy-

stoupení školáčků z Hodoňovic, Kunčiček 
i z Bašky. Velký dík patří všem učitelkám 

Koho odnesl čert?

Vydařená procházka i předvánoční posezení

ohlédnutí

Seniorklub Baška
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za jejich vynaložené úsilí. Rovněž hudební 
vystoupení děvčat navodilo sváteční atmo-
sféru. Dajana Zápalková popřála za obecní 
úřad krásné a pohodové Vánoce a zdůrazni-
la důležitost setkávání a spolusdílení rados-
tí i starostí. David Blahut informoval o za-
mýšleném počítačovém kurzu pro seniory 
a zároveň zdůraznil, že máme největší člen-
skou základnu. Předsedkyně Tonička Nai-
sarová informovala o činnosti a plánech do 
budoucna a pokladní Líba Ryšavá o stavu 
pokladny.Po malém občerstvení přišel do-
konce i Mikuláš, anděl a čert. Asi jsme byli 
všichni hodní, protože nás všechny obdaro-
val. Společně jsme zazpívali koledy a dou-
fám, že všichni odešli spokojeně domů.

Dovolím si napsat myšlenku paní Jiřiny 
Šiklové:

I šediny mohou být krásné
Štěstím ve stáří je harmonie se sebou samým…
Štěstím ve stáří je netrpět bolestí…
Štěstím ve stáří je nesbírat věci, ale zážitky…
Přijďte mezi nás, kteří sedíte doma a budete mít 
hezké zážitky.

Ať nový rok je skvělou příležitostí,  
abyste si užívali život do sytosti.

Za bašťanský seniorklub Marie K.
Fota: Libuše Svolinská a David Blahut                                                                                                             

S  nadcházejícím rokem 2019 nastává čas 
ohlédnout se za rokem předešlým. V  SDH 
Hodoňovice bylo opět celý rok živo – ne-
chyběly tradiční a každoroční akce a krou-
žek mladých hasičů také nezahálel.

Co všechno jsme stihli a zvládli…
Rok 2018 jsme zahájili osobním pozvá-

ním našich sousedů na hasičský večírek, 

který se uskutečnil 20. ledna v Hostinci 
U Čendy. Večírek se těší každoročně velké 
oblibě, z  čehož máme radost. Nechyběla 
soutěž o ceny, kterou jsme zpestřili dvěma 
obtížnými úkoly, a to balením tanečníka do 
toaletního papíru a přenášením lentilek po-
mocí slámky. Ani letos jsme neporušili hez-
kou tradici stavění májky, postavili jsme 
ji 28. dubna na zahradě Hostince U Čendy. 
A protože si májku postavíme, tak si ji také 

každoročně vlastnoručně 
pokácíme. Kácení májky 
(letos připadlo na 2. červ-
na) spojujeme s  dětským 
dnem, na kterém spolupra-
cujeme s  místními spolky. 
Pro děti jsme připravili dvě 
soutěžní disciplíny. 

V  sobotu 9. června se náš sbor zúčastnil 
akce „Hry bez hranic“, kde ve spolupráci 
s  ostatními předvedl hasičskou fontánu. 
Tato nevšední podívaná se těší velké oblibě 
u diváků a my jsme hrdí, že můžeme být 
při tom. Jen o týden později jsme se sešli 
na smažení vaječiny, což je také jedna z  
nejoblíbenějších akcí pořádaných naším 
sborem. Sobota 8. září se nesla v  duchu po-
žárnického sportu, protože jsme hostili po-
hárovou soutěž. Putovní pohár si převzali 
zástupci SDH Baška, kteří v  tomto zápo-
lení zvítězili, a pohár tedy bude do příštího 
klání v  jejich rukou. V  říjnu jsme spolu-
pracovali s víkendovou školou (www.vik-
endovaskola.cz), pro kterou jsme připravili 
program, díky kterému si cca 68 dětí moh-
lo vyzkoušet požární útok (viz foto). Tato 
akce proběhla 20. října. Rok ukončujeme 

Ohlédnutí za rokem 2018 pohledem SDH Hodoňovice
ohlédnutí
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v prosinci výroční valnou hromadou, kde 
zhodnocujeme činnost SDH za uplynulý 
rok a představujeme plány a akce pro rok 
následující. Ten začneme opět hasičským 
večírkem, který je naplánován na 19. ledna 
2019 a na který vás tímto srdečně zveme. 

Kroužek mladých hasičů pokračuje ve 
svých pravidelných pátečních schůzkách 
a jeho členové zlepšují svou zdatnost v  po-
žárnické všestrannosti. 

Závěrem děkujeme všem členům i sym-
patizantům našeho sboru za práci a podporu 
v  uplynulém roce. Provoz sboru, a zejmé-
na jednotky by nebyl možný bez podpory 
Obecního úřadu v Bašce, který poskytuje 
prostředky k pořizování vybavení, za což 
také jemu patří naše poděkování.

Za SDH Hodoňovice Kamila Zabavíková
Fota: archiv SDH Hodoňovice

Úvodem by chtělo upozornit na častou 
záměnu pojmů. Lidem často plete Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen 
JSDHO Baška) a Sbor dobrovolných hasi-
čů (SDH Baška).

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
(JSDHO) je organizace zřizovaná obcí a je 
obcí plně zabezpečována po finanční i ma-
teriální stránce. Sbor dobrovolných hasičů 
(SDH) je zpravidla název základní organi-
zace občanského sdružení, působícího na 
úseku PO.

Mezi základní úkoly Jednotky JSDHO 
Baška jsou:
- provádí požární zásah podle příslušné 

dokumentace požární ochrany nebo při 
soustředění a nasazování sil a prostředků

- provádí záchranné práce při živelných 
pohromách a jiných mimořádných 
událostech

- spolupracuje při zdolávání požárů, zá-
chranných pracích, živelných pohro-
mách a jiných mimořádných událostech 
s ostatními složkami PO, útvary policie 
ČR a dalšími orgány podle zvláštních 
předpisů

- činnost vykonává JSDHO v souladu 
s obecně závaznými předpisy

Jednotka Baška má v současné době 18 
členů. V roce 2018 jednotka vyjela celkem 
k 37 případům (stav k uzávěrce zpravoda-
je). Nejčastěji to bylo pro zajištění technické 

pomoci (27 případů), dále požárům (7 pří-
padů) a ostatním. Obec Baška není jedi-
ným územím, kde naše jednotka vyjíždí, 
ale byli jsme hasit požár ve Frýdku-Místku, 
Janovicích, Pržně nebo Starém Městě.

Hasiči mimo základní tematická škole-
ní, která jsou pravidelně vypisovány ge-
nerálním ředitelstvím HZS, absolvovali 
i 2 taktická cvičení. V červnu proběhlo ce-
lorepublikové taktické cvičení v Praze, kde 
jsme se účastnili největší hasičské fontány. 
Na místě bylo až 2000 hasičů ze 150 sbo-
rů. Hlavním cílem cvičení nebylo jen pro-
vedení hasičské fontány ke 100 let repub-
liky, ale zajištění dálkové distribuce vody, 
technická připravenost a povolání jednotek 
pro hromadnou akci na jednom místě. Za 
pomoc s realizací si velitel jednotky Lukáš 
Handrejch převzal i poděkování a ocenění 
z rukou předsedy Senátu Milana Štěcha pří-
mo na půdě Senátu v Praze.

Další taktickým cvičením byl požár lesa 
pod Prašivou v katastrálním území Vyšní 
Lhoty. Požár v lesním porostu simulovalo 
několik dýmovnic. Cvičení prověřilo účin-
nost hašení s omezeným množstvím vody, 
činnost štábu velitele zásahu, připravenost 
jednotek. Hasiči si vyzkoušeli také zříze-
ní dálkové dopravy vody hadicemi z řeky 
Morávky na vzdálenost 3,5 km až na zmí-
něný kopec i s nasazením vysokokapacitní-
ho čerpadla HFS Somati u jednoho z jezů 
(11,2 km).

V listopadu jednotka, díky dotace z MSK, 
zakoupila nafukovací člun – raft, včetně 
pádel, neoprenů a záchranný vest. Vodní 

cvičení na přehradě Olešná posloužilo 
k prověření stavu motorového člunu a k při-
pravenosti jednotky na záchranu tonoucího. 
V červnu 2019 se jednotka z Bašky, jako 
jediná dobrovolná, zúčastní soutěže ve vod-
ních záchranný prací na přehradě Slezská 
Harta, své síly poměří s profesionálními 
sbory.

Výjezdy, cvičení, školení a údržba techni-
ky nejsou jedinými činnostmi, které jednot-
ka provádí. Hasiči se starají i o prostory ha-
sičské zbrojnice v Bašce. Vzhledem k dovy-
bavování a darům Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje, je potřeba 
také upravovat a přizpůsobovat prostory 
pro uskladňování výstroje a výzbroje. Proto 
jsme rádi, že obec Baška připravuje projekt 
nové hasičské zbrojnice u cihelny a věří-
me, že se v nejbližších letech podaří tento 
projekt i zrealizovat. Nutnost nové hasičské 
zbrojnice není pouze z důvodů uvolnění 
prostoru ZŠ Baška a místa v centru obce, 
ale hlavně z důvodu potřeb uložení techni-
ky, rozměrných šaten – kde se může najed-
nou při výjezdu oblékat alespoň 6 hasičů, 
místnost pro krizové jednání aj.

Společně s SDH Baška, bychom rádi 
od února znovu otevřeli kroužek mladých 
hasičů, neboť cítíme zájem a potřebu, aby 
mladá generace neseděla jen u počítače či 
tabletu, ale aktivně se učili např. základy 
první pomoci, vázání uzlů, poznávaní ma-
pových značek, práce s hadicemi a dalším 
hasičským vybavením.

Za JSDHO Baška  
David Blahut a Lukáš Handrejch

Jednotka sboru dobrovolných hasičů  
obce Baška se činila i v roce 2018
zpráva
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informace
Ani nízké teploty nezabránily jednotce 

hasičů z Bašky, aby trénovali záchranu to-
noucího na vodní hladině. V sobotu 24. 11. 
2018 se tak 5 členů JSDHO Baška vydalo 
s vlastní technikou na přehradu Olešná, kde 
se pod dohledem Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje účastnili 
výcviku "Práce na vodě - klidná hladina".

Výcvik byl rozdělen na teoretickou část 
a praktickou část. 

V teoretické části se seznámili s BOZP 
při práce na vodě, s výstrojí a výzbrojí. 
V praktické části, již členové jednotky ob-
lečeni do suchých obleků, trénovali na mo-
torovém člunu za účasti člena hasičů MSK 
jízdu a manipulaci se člunem za pomocí 
pádel, zajištění plavidla - materiálu, zá-
chranu tonoucího (sebezáchrana, vytažení 
tonoucího, skoky do vody). Hasiči tréno-
vali i jízdu v motorovém člunu, funkci na-
vigátora, přibližování k tonoucímu, přibli-
žování ke druhému plavidlu a jiné.

Výcviku se za jednotku JSDHO Baška 
účastnili:
¬ Lukáš Handrejch
¬ Karel Doležel

¬ Jiří Handrejch
¬ Vítězslav Frýdl
¬ David Blahut

Foto: Archiv JSDHO Baška

Jednotka hasičů z Bašky cvičila na Olešné  
záchranu tonoucího
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informace
Jedná se o čtyři komplety suchých ob-

leků Aquatic vč. příslušenství pro práci ve 

vodě za účelem dovybavení jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů obce, v celké část-
ce cca 80 tis. Kč. Moravskoslezský kraj tak 
pokračuje ve zvyšování bezpečnosti v re-

gionu. Obleky převzal 
velitel jednotky Lukáš 
Handrejch s místosta-
rostou obce Janem 
Richtrem.

Ve středu 28. listo-
padu 2018 převzali 
zástupci Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje a zástupci jed-
notek sboru dobrovolných hasičů dary, 
které jim výrazně pomohou při jejich 
činnosti. „Když vše běží, jak má a nic se 
neděje, tak o hasičích ani nevíme, je rela-
tivní klid. Je ale na místě si připomínat, že 
jednotky profesionálních i dobrovolných 
hasičů jsou nepřetržitě v pohotovosti. Ha-
siči jsou připravení během několika vteřin 
vyrazit ať už k požáru, k dopravní nehodě 
nebo třeba k velké vodě. Je tedy nutné, aby 
bylo jejich vybavení ve stoprocentním sta-
vu a na špičkové technické úrovni,“ uvedl 
hejtman kraje Ivo Vondrák.

zdroj: www.msk.cz

Přečetli jsme za vás: Hasiči z Bašky dostali  
od kraje další vybavení za cca 80 tis.

Stojíme na prahu nového roku, kdy se pří-
sluší zhodnotit rok uplynulý. Rok 2018 byl 
pro členy hodoňovického Čendaspolku na-
bitý akcemi, ostatně tak, jako roky minulé. 
Snažili jsme se pro vás – občany – připravit 
takové, které by byly určeny nejen jednotliv-
cům, ale celým rodinám. A pokud vám k od-
reagování pomohla některá z našich aktivit, 
jsme tím potěšeni. A na kterých akcích jste 
se s námi, Čendaspoláky, mohli v Hostinci 
U Čendy, či na zahradě za hostincem, setkat?

V lednu 27. si přišly na své především 
děti, které využily maškarního karnevalu, 
jehož program byl v režii zábavné Pobes-
kydské agentury, k tanečkům, zábavě i sou-
těžení. Dětský karneval je hojně navště-
vován, takže v jeho organizování budeme 
nadále pokračovat.

Dá se říci, že „třešničkou“ našeho sna-
žení je Hodoňovický Masopust, který pro-
běhl 10. února. Průvod masek vesnicí čítá 
čím dál tím více maškar, při obřadu pocho-
vání basy před Hostincem U Čendy přihlí-
ží velké množství lidí, kteří přijíždějí i ze 

vzdálenějších míst. 
Máme radost ze zá-
jmu široké veřejnosti, 
která si tak oživuje 
mnohdy již pozapo-
menuté lidové tradice.

24. února se obje-
vila novinka mezi zábavami v plesové sezó-
ně – a to - Vesnický bál, tentokrát v tepláko-
vém outfitu. K dobré, uvolněné zábavě jistě 
přispěla i hudební skupina La Fiesta.

Na jaře (7. dubna) jsme se opět zapojili do 
celostátní akce Ukliďme Česko – Ukliďme 

Zpráva o činnosti Čendaspolku za rok 2018
zpráva

Stejně jako v předchozích letech, tak i v 
roce 2018 se družstvo mužů přihlásilo do 
Beskydské ligy. Jedná se o soubor soutěží 
v požárním útoku, které probíhají od květ-
na do září. Družstvo nastupovalo v pozmě-
něné sestavě a celou sezonu se tak v pod-
statě sehrávali. I přesto dosáhli v sezóně na 
umístění na bedně, a to na 3. místo na Prž-
ně a 1. místo v Hodoňovicích. Družstvo 
si ještě odskočilo na Mikulášskou soutěž 
do Lukavce, která je netradiční především 
startem z uzavřené kůlny, kde skončilo na 

4. místě. Doufáme, že v příštím roce se 
umístění na bedně znásobí, čemuž napoví-
dá již plánovaná zimní příprava. 

Závěrečné kolo hry Plamen se konalo 
v květnu také za účasti našich dorostenek. 
Děvčata musela zvládnout dvě disciplíny 
a test z požární ochrany. Jedná se o běh na 
100 metrů s překážkami, kde je nutné pře-
skočit nízkou překážku, vzít dvě hadice, 
přeběhnout po kladině, doběhnout k roz-
dělovači, vše napojit a běžet do cíle. Dru-
hou disciplínou je dvojboj, kde je nutné 
nejprve proskočit překážkou tzv. oknem 
a následně přenést hasicí přístroj na určené 

místo, aniž by spadnul. Do konečného vý-
sledku byl započítán i výsledek z podzim-
ního Závodu požární všestrannosti (5 km 
běh s disciplínami jako střelba ze vzdu-
chovky, šplh na laně, určování azimutu, 
zdravověda aj.). Náš sbor reprezentovala 
Hana Doleželová, která skončila na 5. mís-
tě v kategorii středního dorostu. U starších 
dorostenek jsme měli dvě reprezentantky, 
a to Kateřinu Chovančíkovou (5. místo) 
a Veroniku Malíkovou (7. místo). Děv-
čata také občas vypomáhala v družstvu 
mužů na soutěžích a získává tak cenné 
zkušenosti.

Hasičská sportovní sezóna
ohlédnutí
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Hodoňovice, kdy skupinky Čendaspoláků 
i našich příznivců (21 dospělých + 5 dětí) 
se vydaly uklízet vesnici po celém katast-
ru. Naplněných pytlů vyhozených odpadků 
a věcí, které nemají v přírodě co dělat, bylo 
opět hodně. Kdy se naučí lidé přírody vážit 
a neznečišťovat ji?

Country bál (21. dubna), jistě ani letos 
přítomné hosty jeho program nezklamal. 
Milovníci country stylu, country hudby 
(tentokrát opět Šviháci) zaplnili zcela sál 
Hostince U Čendy, mnozí i v krásných sty-
lových kostýmech.

26. května se někteří Čendaspoláci 
zapojili do akce pořádané obcí Baška – 
Baška na Bašce, především s prodejem 
občerstvení.

Hned 27. května jsme se sešli na sma-
žení vaječiny, na kterou se vždy moc těší-
me. Je úplně jiná, než kdybyste si ji udělali 
doma na sporáku. A na zahradě Hostince 
U Čendy chutná nejlíp! Ostatně, členové 
spolků, které ji tady také chodí smažit, ví, 
o čem hovořím!

2. června proběhl rovněž na zahradě 
U Čendy Dětský den. Tentokrát jsme se 
jako pořadatelé nechali inspirovat právě 
zrekonstruovanou základní školou a oblékli 
se za nezbedné žáky, učitele, nechyběli ani 
Mach a Šebestová. Děti opět plnily rozma-
nité úkoly, protože za ně získávají odměny. 
Počasí přálo, takže i Čendovy schody – kde 
se dětí předvedou ve zpívání, básničkách, 
ale i vyprávěním vtipů – se vyvedly.

22. června – jsme nezapomněli přivítat 
léto pod Čupkem – se sudem piva, kytara-
mi a zpíváním.

Prázdniny si Čendaspoláci užívají s ro-
dinami na dovolených doma i v zahraničí, 
scházíme se u piva a jiných nealkonápojů 
v zahradě Hostince U Čendy k nevázaným 
hovorům….

11. srpna postavila partička Čendaspo-
láků vedená Martinem Carbolem netradič-
ní plavidlo na Baškohrátky. Chaloupka na 
kuří nožce s babou Jagou a postavičkami 
pohádky Mrazík natolik zaujala porotu 
i přítomné diváky, že obsadila 1. místo! 

Ukončení prázdnin 30., 31. srpna, ob-
líbené u dětí, proběhlo v zahradě Hostince 
U Čendy. V 6 stanech přenocovalo 20 dětí 
– s dospělými. Než ale ulehly ke spánku, 
absolvovaly stezku odvahy do pískovny, 
opékání párků i promítání večerního kina.

19., 20. října jsme byli organizátory oslav 
630. výročí založení Hodoňovic, sázela se 
„lípa republiky“, v hostinci byla nainsta-
lována výstava z historie obce, přednáška 
J. Poláška a pobavení u cimbálové muziky 
Kotci. Při sobotním krmáši zábava pokra-
čovala, navíc s chutným krmášovým menu.

28. října proběhl již 5. ročník ½ šichty 
na Čupku. Trasu 5,5 km na Čupek absol-
vovala téměř stovka závodníků. Přidali se 
i turisté v doprovodné disciplíně, jejíž fi-
nanční výtěžek bude použit na dovybavení 
multifunkčního hřiště za bývalou hodoňo-
vickou školou.

11. listopadu jsme 
si U Čendy pochutna-
li na svatomartinské 
huse i víně a 2. listo-
padu proběhlo oblíbe-
né „podzimní pečení“ 
– tentokrát Kokosování 
s 22 výbornými mouč-
níky. Včelaři zajistili 
zábavu pro děti, příjem-
né odpoledne se soutě-
ží o nejlepší napečené 
dobroty s výborným 
punčem má vždy poho-
dovou atmosféru.

18. listopadu jsme 
se v hodoňovické kapli 
Panny Marie už naladili 
adventně při vystoupení 
Evy Henychové a Sláv-
ka Klecandra. Tato 
sváteční atmosféra pak 
pokračovala 1. prosin-

ce při rozsvěcování stromečku – tentokrát 
v Hodoňovicích. Obec Baška tady připravi-
la pro své občany bohatý kulturní program 
s vánočním prodejem, kde jsme se setkali 
s přáteli a zároveň se pobavili.

Nazdobený vánoční stromeček v sále 
Hostince U Čendy a Divadélko Smíšek 
s nadšením přivítaly především děti, které 
přišly na Mikulášskou nadílku (9.12.).

Vánoční posezení Čendaspoláků 
(15. 12.) v Hostinci U Čendy vždy přinese 
jakési zklidnění, pohodu, ale i hodnocení 
uplynulého roku. Společné foto do alba, 
aby i po letech bylo nač vzpomínat.

A jak jinak jsme mohli ukončit rok než 
Silvestrovským výplazem na Monte Čupe-
lo a poté posezením s přáteli u hudební pro-
dukce pánů Cyruse a Kokeše při výborné 
zelňačce v Hostinci U Čendy.

Nechce se ani věřit, ale rok 2018 opravdu 
utekl jako voda. Prožili jsme s vámi, vážení 
občané, krásné chvíle při akcích, zábavě, 
ale i sportování. Těší nás, že jste v uply-
nulém roce přišli svůj čas spolu se svými 
děti trávit právě k nám do Hodoňovic, do 
Hostince U Čendy, kde většina našich akcí 
probíhá. Věříme, že nám zůstanete naklo-
něni svoji přízní i v roce 2019. Budeme se 
na vás všechny těšit!

Za hodoňovický Čendaspolek   
Dajana Zápalková

Foto: Vratislav Kryl

Chtěli bychom na tomto místě uvést na pravou míru informaci o fotografiích z prosincového čísla Zpravodaje Bašky: 
Fotografie k akcím: Oslavy 630 let založení Hodoňovic, Krmáš a Kokosování nafotil Vratislav Kryl.
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Událo se tolik věcí, a kdo byl na některé 
z akcí, jistě nelitoval.

22. 11. 2018 – to byl DEN POEZIE – na 
Masarykovské téma Nebát se a nekrást. 
Pásmo básní představili členové Literárního 
klubu Petra Bezruče Frýdek-Místek, hosté 
mohli shlédnout i literární koláže Jiřího Ka-
livody, na kytaru zahrál Aleš Ludvík, takže 
se vytvořila zcela rodinná sváteční 
atmosféra.

Knihovna byla v adventu vyzdobena 
Martinou Mílovou kresbami se zimní té-
matikou od dětí navštěvující kroužek Ši-
kovných ručiček a atmosféru Vánoc dodá-
valy figurky dřevěného betlému, který pro 

obec Baška vyřezal řezbář Štefan Danie-
lovič. Od něj jsou v knihovně vystaveny 
i miniatury. Mnohé z kreseb se nedají po-
zorovat či určit, co je na obrázku, pouhým 
okem, je třeba si vzít lupu – ta je u knihov-
nice k zapůjčení.

6. 12. 2018 – na Mikuláše proběhla 
v knihovně velice zajímavá beseda Kar-
la Štenbaura – O bylinkách a mastičkách 

na potlačení bolesti pohybového apará-
tu. A hovořilo se a diskutovalo skutečně 
o všech bylinách, na které jste si vzpomněli. 
Přednášející je spolupracovník BIOMEDI-
KY PRAHA, měl některé své masti, spraye, 
gely s sebou, takže si zúčastnění mohli i žá-
dané výrobky zakoupit.

Jakousi sváteční tečkou za akcemi 
v knihovně v roce 2018 bylo Zpívání u ko-
lovrátku (12. 12. 2018). Kolovrátek až 
z Košařisk dovezla Lenka Koždoňová, 
uměla o práci na něm zajímavě vyprávět. 
Podvečer v knihovně doplňoval hrou na ky-
taru kromě vánočních písní i vlastní pro-
dukcí Vladimír Randy Kuchař, byly zde 
k prodeji ozdoby i přírodní vánoční dekora-
ce. Prostory příjemně provoněl punč, ná-
vštěvníci poslouchali zajímavosti, pozpěvo-
vali si a alespoň na chvíli se zastavili v tom 
předvánočním shonu. 

Děkuji všem čtenářům i nečtenářům, 
kteří, dle mého, zajímavé besedy v knihov-
ně navštěvují. Pomalu se rýsují i akce na 
1. pololetí roku 2019, takže věřím, že opět 
přijmete mé pozvání.

Dajana Zápalková, knihovnice
Fota: Archiv knihovny a Vratislav Kryl

Společensko-kongresová hala restaurace 
Golf v Prosper Golf Resortu v Čeladné byla 
poslední listopadovou sobotu místem křtu 
třetího dílu publikace O lidech v Beskydech 
a o pozoruhodných památkách a přírodních 
zajímavostech. Jejím autorem je Petr Andr-
le, podle svých slov ji psal zhruba jeden rok, 
má rozsah 472 stran a již tradičně je doplně-
na také o DVD. I tentokrát si v ní zájemci 
počtou o lidech, kteří za sebou zanechali 
určitou pečeť, ať už tvorbou nebo činností.

O kulturní doprovod křtu se postarala 
cimbálová muzika Ondřejníček, král Lachů 

Zdeňa Viluš I. zazpíval lašskou hymnu. 
Kniha je v prodeji v Knihovně a informač-
ním centru v Čeladné. 

Zdroj: // Frýdecko-Místecký PATRIOT, 
prosinec 2018

I v třetím díle této publikace jsou některé 
texty, které jsou spojeny s historií a osob-
nostmi Bašky (vzpomínky bašťanky Vlasty 
Krautové na svého učitele Alexandra Win-
klera, Pavla Tománka na Augustina Schmi-
da). Neméně zajímavý je i příběh věnovaný 
českému pěvci Eduardu Hakenovi a jeho 
vztahu k našemu kraji, lidové autorce Bože-
ně Peterkové, sbormistru Adolfu Kolčářovi 
a Lašskému smíšenému pěveckému sboru. 

V letošním roce uplyne 110 let od ukončení 
provozu hutě v Bašce, text o této události je 
rovněž v publikaci. Můžete si ji zapůjčit ne-
jenom v knihovně v Bašce, ale i v Městské 
knihovně ve Frýdku-Místku.

F.V.

Co se dělo v knihovně

Přečetli jsme za Vás … Na Čeladné pokřtili třetí 
díl knihy Petra Andrleho O lidech v Beskydech

zpráva

zpráva



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

16

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Knihovna Baška Vás zve 

nazvanou:  

 
 

V E R N I S Á Ž: 
Středa 9. ledna 2019 v 17 hodin, 
knihovna Baška
 

 

 

 

 

 

 

 

 NENECHEJTE SI UJÍT 

 

              Knihovna Baška  

           a Seniorklub Baška 

        zvou občany na besedu 

Mgr. Bronislavy DUDOVÉ 
 

 

 

 

 

 

 

                        

                      KDY: čtvrtek 24. ledna 2019 / 15.30 hodin 

KDE: knihovna Baška 

 
Krása REIKI spočívá v tom, že pracuje s příčinou stejně jako s 
důsledkem disharmonie. Všichni jsme výsledkem toho, jak smýšlíme a 
jak cítíme. Reiki je terapie, která nenahrazuje léčbu klasické medicíny, 
ale může ji vhodně doplnit. 

 
 

                                               NENECHEJTE SI UJÍT! 

 

              Knihovna Baška  

           a Seniorklub Baška 

        zvou občany na besedu 

                     Petra A N D R L E H O 
 

 

 

 

 

 

 

                        

                       

 

 

 

KDY: čtvrtek 14. února 2019 / 15.30 hodin 

KDE: knihovna Baška 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

 
           Místní knihovna Baška 

ve spolupráci se ZŠ Baška 
 
 

v y h l a š u j e 
 

                  IV. ročník 
 

   literárně – výtvarné soutěže 
                                    pro žáky ZŠ Baška 

 

Píšeme vlastní příběh 
 

s tématem:  „Moje největší lotrovina“. 
 

Pište nebo jen kreslete zajímavé příběhy, které jste prožili se 
sourozenci, kamarády,  v létě u vody, na horách či při zimním sportu…. 
 
Forma: 
Text max. dva listy A4; ilustrace vlastnoruční s volbou jakékoliv techniky. 
Povoleno je přepsání textů i vložení ilustrace na počítači. 
 
Práce budou hodnoceny v těchto kategoriích: 

1. kategorie: děti 1.,2.,3. třídy – kreslený i psaný příběh 
2. kategorie: děti 4. a 5. tříd – psaný příběh a kresba (nemusí být)                                  

 
Ke každé soutěžní práci musí být připojeno zvlášť na papíře: 

- název práce, jméno autora, třída 
 
Práce odevzdávejte u ředitelky ZŠ Baška Mgr. Renáty Válkové nejpozději do  
                                                                                  28. února 2019.  
Nejlepší práce v každé kategorii budou oceněny. 
Vyhodnocení soutěže: v průběhu března 2019. 
 
Těšíme se právě na Tvůj příběh! 
 
 
Dajana Zápalková, knihovnice obce Baška 
Mgr. Renáta Válková, ředitelka ZŠ Baška 
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Vážení čtenáři Zpravodaje obce Baška, 
ráda bych se s vámi podělila o nešvar, který 
se u škol v posledních měsících rozšířil. Jak 
jistě víte, je výuka „rozdrobena“ do něko-
lika budov. Zabezpečit provoz a vyučování 
na tolika budovách je poměrně dost nároč-
né, ale my všichni bereme tento dočasný 
stav s pochopením, protože vidíme, jak se 
nám krásně staví a roste nová škola. Co 
však již nejsme schopni zabezpečit a s čím 
se potýkáme, je chování některých našich 
žáčků zejména při cestě do školy a ze školy. 
Ačkoliv našim malým i velkým školákům 
vštěpujeme zásady slušného chování a jed-
nání, každá třída, družina a skupina mají 
svá pravidla vytvořena a trvá na jejich dodr-
žování, průběžně zajišťujeme programy za-
měřené na vzájemné vztahy nejen mezi se-
bou, ale i k přírodě, zvířatům a věcem, které 
nás obklopují, realizujeme školní i třídní 
projekty na téma chování atd., setkáváme 
se stále častěji s tím, že děti jdoucí ze školy 
nebo do školy velice rády okopávají obrub-
níky, demolují dopravní značky, šplhají po 
plotech, stromech a keřích, a vyvádí jiné 
lotroviny. Jsou však i takoví „koumáci“, 
kteří hází kameny na projíždějící auta. A jak 
to všechno víme? V minulých týdnech jsme 
obdrželi ve škole, ale i na Obecním úřadě 
několik stížností na chování našich školá-
ků. Pokud jste se při čtení článku zasmáli 
a máte pocit, že jsou to jen „klukoviny“, 

tak věřte, že nám do smíchu opravdu není 
a majitelům poničených aut a plotů také 
ne. Všichni naši žáci byli opětovně poučeni 
o chování ve škole 
i mimo školu, pan 
místostarosta zajis-
til, aby v době nej-
hustějších přícho-
dů a odchodů byli 
u provizorních škol 
přítomni zaměst-
nanci obecních slu-
žeb a dohlíželi na 
příchody a odchody 
dětí. Domnívám se 
však, a vy, milí ro-
diče a čtenáři, to jis-
tě také tak vnímáte, 
že toto není dlouho-
dobé řešení, ale jen 
další způsob hlídání 
dětí – nemůžeme je 
vodit za ručičku do-
nekonečna! Buďme 
tedy my všichni dů-
slední v dodržování 
základních pravidel 
chování a jedná-
ní, promlouvejme 
k dětem a (doufej-
me), že naše společ-
ná snaha bude pří-
kladem pro jejich 
chování a jednání.

 Renáta Válková, 
ředitelka ZŠ a MŠ Baška

Zamyšlení nad chováním dětí
zpráva
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Některé z osobností, které se vepsaly  
do více než stoleté historie školy v Bašce
historie

V roce 2019 se Baška s největší prav-
děpodobností dočká dokončení stavby 
své devítileté školy, a tím se naplní 
mnohaleté úsilí občanů Bašky. Tato 
významná událost je jistě důvodem 
k ohlédnutí za osobnostmi, které se 
vepsaly do její historie. Rád bych při-
pomněl skutečnost, že již od poloviny 
90. let byly na stránkách Zpravodaje 
obce Baška i regionálního tisku publi-
kovány životní příběhy některých uči-
telů i žáků, kteří prošli touto školou. 
Bylo to především proto, že se svým 
významem výrazně zapsali nejenom do 
historie obce, ale i do povědomí širší 
veřejnosti.

Z učitelů to byl Augustin Schmid, legio-
nář a významný kulturní pracovník našeho 
kraje, který ve škole působil v letech 1908-
1914. Další osobností byl farář církve čes-
kobratrské evangelické Alexander Winkler, 
který ve škole působil ve 20. a 30. letech 
20. století. Zasloužil se především o stavbu 
Husova domu (1929), ale i dalších staveb 
této církve. 

Mezi pravděpodobně nejznámější učitele 
působící na škole v Bašce v období druhé 
světové války patří slezský básník a spiso-
vatel Fran Směja (1904–1986), který zde žil 
v letech 1939-1945. V roce 1941-1942 byl 
vězněn ve Vratislavi. Po propuštění z vazby 
již nemohl vykonávat učitelské povolání, 
ale stále bydlel se svou rodinou v budově 
bývalé staré pošty. Byla i celá řada žáků, 
kteří navštěvovali tuto školu a jež bych 
chtěl také zmínit. Jedním z nich byl Cyril 
Langer, pozdější legionář a generál česko-
slovenské armády, dále Josef Koval, který 
padl v březnu 1945 v bojích na Slovensku 
u Závažné Poruby a byl posmrtně vyzna-
menán za bojové zásluhy prezidentem Ed-
vardem Benešem. Nelze opomenout ani 
Radima Kovala (1924–1985), pozdějšího 
významného režiséra a herce ostravské di-
vadelní scény, tvůrce zlaté éry ostravské či-
nohry. Žáky byli rovněž plukovník Franti-
šek Čvanda, pozdější spisovatel a vojenský 
veterán, i akademický malíř Karel Chova-
nec. Oba žijí v současné době v Praze. 

Rodákem z Bašky a žákem školy byl 
rovněž pozdější ředitel Muzea revolučních 
bojů a osvobození v Ostravě Alfons Bře-
zina, který se řadí mezi iniciátory stavby 
památníku v Hrabyni (v současné době pa-

mátník 2. světové války). Z nejmladší gene-
race žáků bašské školy je to Zuzana Schin-
dlerová, několikanásobná mistryně ČR ve 
sportovní chůzi na 20 km a jediná rodačka 
z Bašky, která se aktivně zúčastnila Olym-
pijských her v Pekingu v roce 2010. O tom, 
že výčet těchto osobností určitě není ko-
nečný, svědčí i skutečnost, že se v letošním 
roce na Obecní úřad v Bašce obrátil s žá-
dostí o poskytnutí bližších informací o panu 
Emilu Holasovi (Emil Kasík) vysokoškol-
ský profesor Ostravské univerzity Karel 
Paulík. Emil Holas (1917-1985) prožil své 
mládí v Bašce a byl významným profeso-
rem psychologie na Univerzitě Palackého 
v Olomouci. Veškeré informace o něm jsou 
zpracovány Karlem Paulíkem v Biografic-

kém sborníku Slezska a severní Moravy 
z roku 2018. K publikování textu dal autor 
souhlas a mohl být otištěn ve Zpravodaji 
obce Bašky.

František Vaníček
Foto: Archiv Fr. Vaníčka

Obec Baška Vás zve na tradiční ,,tříkrálový“ 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
                       (pouze neregistrovaní hráči v jedné kategorii všech věkových skupin) 

 

o pohár starostky obce 
 

v pátek 25.1.2019  
od 17:00 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
Startovné: 100,- Kč, studenti 50,-Kč (v ceně klobása a nápoj) 

Přihlášky: do 22.1.2019 na email: martinogoralek@seznam.cz 
        (jméno, příjmení, datum narození, studenti kopii průkazu o studiu)                                   
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Seniorklub Baška zve své členy a příznivce na 
 

 

Hudba:

Program a občerstvení zajištěno 

Vstupné: 

 VINOTÉKA
v Bašce č.p. 343 

změna otevírací doby
 

Od 1. 12. 2018 – 1. 4. 2019

v pátek od 15-18 hodin. 

vinotéka otevřena 

 

                                                                                                                                

           

Přijďte, jsme tady pro Vás!

 

                                     

                                                   

                                                                                                                             

Ceník inzerce  
ve zpravodaji

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 
A4

A4 2 000,- Kč
A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
1/4 A4 500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.
Při objednání opakované inzerce bude poskytnuta  

sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů 

a četnosti opakování.
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 VINOTÉKA
v Bašce č.p. 343 

změna otevírací doby
 

Od 1. 12. 2018 – 1. 4. 2019

v pátek od 15-18 hodin. 

vinotéka otevřena 

 

                                                                                                                                

           

Přijďte, jsme tady pro Vás!
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Tak šel čas...
Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ Na fotografii z listopadu 2018 jsou nejenom tři pamětníci obce 
Baška, ale také pravděpodobně jedni z nejstarších jejich obyvatel. 
Karel Koval (97 let), je posledním žijícím pamětníkem počátků ko-
pané v Bašce, dnes ještě aktivní šachista a pravidelný návštěvník 
frýdecké knihovny.
Pavel Tománek (94 let), rodák z Bašky, který se významně podílel 
na životě své obce. Má nemalou zásluhu na upřesnění jmen osob 
publikovaných ve Zpravodaji obce Baška v rubrice Tak šel čas... 
Dnes žije v Domově pro seniory v Místku.
JuDr. Vladimír Handl (93let) - dlouholetý pracovník v zahranič-
ních službách Československé republiky. 

▲ 14. září 1984 navštívili Bašku olympijští vítězové manželé Dana 
a Emil Zátopkovi. Na fotografii po besedě jsou zprava:
Milan Stoklaska, Emil Zátopek, Dana Zátopková, Ing. Miroslav 
Volný - tehdejší předseda TJ Sokol Baška.

▲ V letošním roce uplyne 90 let od dostavby Husova domu v Bašce 
(7. září 1929). Na archivní fotografii z třicátých let minulého století 
je v první řadě paní Vronková s dcerami Boženou a Miroslavou.
Dále pp. Chvostek, Šimonovský, farář Alexander Winkler, pp. Janík 
st., Klaner.

▲ V období druhé světové války v letech 1939-1945 žil v Bašce 
v budově bývalé pošty se svou rodinou známý slezský básník a spi-
sovatel Fran Směja. Na fotografii z šedesátých let min. století je se 
svou manželkou Martou - rodačkou z Čeladné. Až do svého zatčení 
v červenci 1941 byl řídícím školy v Bašce. Po propuštění z vazby již 
jako učitel nemohl působit.


